
Tegner Jensens »Gadegaard« i glas og ramme
Af Else (Dybdahl) Grønlund

Amatørmaleren fra Thisted har efterladt sig maleriske kulturhistoriske spor på væggene af en snart glemt landbokultur.

Blandt familiens arvegods tælles tre forskellige ma-
lerier af »Gadegaard«, mine bedsteforældre Sine og 
Christen Skallerups hjem i Koldby.1 Tre store hånd-
malede billeder i glas og rammer. Det var en smuk 
gård med et stuehus, der fremstår lige så velholdt 
den dag i dag.

På det nyeste og største af billederne kan vi ne-
derst th. læse signaturen »Tegner Jensen«. Malet i 
1924. Et år efter at det nye stuehus stod færdig med 
haven anlagt med bede og flagstang. Ham vender vi 
tilbage til.

De to andre billeder er af noget ældre dato og ret 
anderledes med mere synlige stald- og ladebygnin-
ger foruden det gamle gråpudsede stuehus.

Årstallet er ukendt, men formentlig fra først i 
1900-tallet, da vi kan se telefonpæle og tråde samt 
milestenen på den gamle chaussébelagte hovedvej 
26. Mine bedsteforældre overtog »Gadegaard« ved 
deres bryllup i 1902. Det tilliggende jordareal var 
ikke særlig stort, ca. 30 tønder sæde eller 12 hektar. 
Desuden købte bedstefar et lille hus lidt nordligere 
langs vejen som bolig for en bestyrer og røgter, som 
han ansatte til at klare bedriften, da han blev æl-
dre. Efter bedstemors død i 1964 drev min far Jens 
Dybdahl og min onkel Jens Ingvar Skallerup i fæl-
lesskab gårdens landbrug uden dyr, indtil den blev 
solgt i 1966.

STORKEN PÅ BONDENS TAG
Mine bedsteforældre holdt meget af gårdbillederne, 
som prydede væggene i daglig- og spisestuen.  Ikke 
uden grund, for alle tre malerier er udført med en fin 
teknik og koloreret i farver, der stadig er velbevaret. 

Dengang i 1920'erne og langt op i 1950'erne havde 
ethvert gårdmandspar med respekt for sig selv og 

stedet et maleri af gården. De gamle malerier blev 
nemlig senere erstattet af de berømte luftfotogra-
fier – ofte med beboerne – vinkende op til fotogra-
fen oppe i luften.  Sådan et billede hang for eksempel 
i mit barndomshjem, »Dybdahlsminde« i Skyum. 

Den friske unge mand, Anton Jensen alias Tegner Jensen, 

poserer for fotografen med cyklen pakket til én af sine tegne-

ekspeditioner ud i Thy. Billedet er et postkortfoto, taget til 

ære for kunderne. Fotos: Museum Thy.
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Vi havde til gengæld ingen malerier af vores gamle 
slægtsgård, formentlig fordi den ikke lå ved alfarvej, 
hvilket »Gadegaard« i høj grad gjorde, så her passe-
rede mange forbi; blandt andet datidens gårdmalere, 
som bankede på fordøren og tilbød at male et skil-
deri af gården – efter ejerens ønske. For der skulle jo 
tjenes penge. Derfor hedder det sig, at gårdene ofte 
blev udsat for lidt skønmaleri. Måske med en eks-
tra skorsten, nypudset facade og nymalede vinduer. 

Gerne med storkerede på taget. Hvad enten storken 
boede her eller ej…

Billedet blev hos ejerne bedømt og beskuet mere 
efter herlighedsværdien end den kunstneriske. Siges 
det på museerne, der de seneste årtier har indsamlet 
mange af de gamle gårdmalerier. Blandt andet Mu-
seum Thy, der med tak tager imod alle bidrag, fordi 
gårdbillederne rummer en stor værdi som kulturhi-
storisk kilde og dokumentation af et gammelt, stolt 
landbosamfund, hvis fysiske levn i disse år hastigt 
forsvinder i takt med industrialiseringen – samt den 
kendsgerning, at »Udkantsdanmark« forfalder og 
ryddes for nedlagte landbrug.

TEGNER JENSEN FRA THISTED
Men hvem var så »Tegner Jensen«, der en dag ban-
kede på døren til bedstefars gård i Koldby?

Til venstre: De to billeder af den gamle »Gadegaard« er ma-

let på to forskellige tidspunkter, formentlig først i 1900-tal-

let og nogle år efter at mine bedsteforældre overtog gården i 

1902. Bemærk detaljerne i form af storkereden, vejrhanen/

hesten og havebænken. Og langs hovedvejen står de nye te-

lefonmaster. Det ene af malerierne er udstyret med en flot 

forgyldt stukramme.

På det store maleri af den ny »Gadegaard« fremstår signaturen af Tegner Jensen tydeligt nede i højre hjørne, ligesom årstallet 

1924. Det nyanlagte haveanlæg er klædt i forårsfarver og stuehuset med kvist og udsmykninger bærer præg af ejerens sans 

for smuk, gedigent byggeri. Flaget vajer i vinden og storken er stadig i sin rede på staldbygningen.
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Han var en ung f lot mand, Anton Jensen, født 
1863 i Thisted som søn af en smed i Nørregade. Han 
drømte imidlertid om at blive kunstner – og blev 
det. På sit niveau og ganske god som autodidakt. 
Først og fremmest ernærede han sig med portræt-
tegning, men han opdagede, at der også var en god 
forretning i gårdportrætter. Ergo pakkede han sin 
cykel med staffeli, lærred og malergrej og drog rundt 
i Thy og falbød sin kunst.

Blandt andet som nævnt på »Gadegaard« i f lere 
omgange, endskønt hans signatur ikke kan læses på 
de to ældste billeder. Men som vi ser, var der i alle tre 
tilfælde en stork på taget samt henholdsvis en vejr-
hane og ditto hest.

Storkereden og hanen er nu ægte nok, husker jeg 
som barn!

Tegner Jensen har faktisk også fået mange små 
fine detaljer med, blandt andet bænken ved gavlen, 
som er i familiens eje og funktion endnu.

Ifølge museumsfolkenes studier er mange af gård-
malerierne udført med tusch til de billigere bestil-
linger, men til de egentlige malerier anvendtes gou-

achefarver, som i modsætning til akvarel ikke er så 
transparente og ikke f lyder sammen. Tørrer rime-
ligt hurtigt, hvilket også tæller, når man – måske – 
maler direkte ude i det fri. Alt efter årstiden tog Teg-
ner Jensen også skitser og udførte arbejdet hjemme 
i atelieret.

Baggrundsmaterialet var ofte papir eller pap. I vo-
res malerier er brugt en kraftig pap af god kvalitet, 
hvilket bevirker, at i hvert fald de to billeder af »Ga-
degaard« er i forbavsende god stand. Ét af de ældste 
gårdmalerier lod mine bedsteforældre indramme i 
en fornem guldstukramme, der jo i sig selv har en 
pris.  Men hvad Tegner Jensen tog for sine kunstne-
riske værker, melder historien intet om.

Han er næppe blevet rig, men blev dog både an-
set og »berømt« i Thy som den cyklende portrætteg-
ner, der lod sig selv portrættere på et postkort med 
cyklen pakket på vej ud på sine tegneekskursioner 
(se postkort-billedet). I 1928 flyttede han over til en 
datter i Nykøbing Mors, hvor han døde i 1942.

Men hans kunst levede videre i glas og ramme i 
mange thylandske hjem.

1. Se den foregående artikel, »I bedstemors tid var der – »tid«.
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